INDICAÇÃO Nº 73/2025

 Realeza-PR, 22 de maio de 2025.

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL REALEZA-PR

  O Vereador Ozéias de Oliveira abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,

vem indicar ao executivo municipal que implante em nosso município o PROGRAMA

PARANÁ REGULARIZADO, que foi lançada na terça-feira (13) pelo governador Carlos

Massa Ratinho Junior, dentro de um pacote de novas modalidades do programa Casa

Fácil Paraná.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa propor ao Executivo Municipal a adesão ao Programa
Paraná Regularizado, recentemente lançado pelo Governo do Estado do Paraná, por
meio do Governador Carlos Massa Ratinho Junior, como parte das novas modalidades
do programa Casa Fácil Paraná. O objetivo central do Paraná Regularizado é promover
a regularização fundiária urbana em áreas ocupadas predominantemente por
população de baixa renda, garantindo a titulação dos imóveis e proporcionando
segurança jurídica às famílias. A iniciativa é fundamental para assegurar o direito à
moradia digna, o acesso a serviços públicos essenciais e a valorização patrimonial dos
imóveis regularizados.

Ao aderir ao programa, o município poderá contar com apoio técnico, jurídico e
financeiro do Estado para a execução das etapas de regularização, facilitando a
formalização de núcleos urbanos informais e contribuindo para o planejamento e
desenvolvimento ordenado da cidade. Trata-se de uma política pública que traz
benefícios diretos à população mais vulnerável, fortalece a cidadania e promove
inclusão social. Diante disso, solicito a sensibilidade e o empenho do Poder Executivo
Municipal para que sejam adotadas as providências necessárias à implantação do
Programa Paraná Regularizado em nosso município, possibilitando a melhoria das
condições de vida de centenas de famílias Realezenses que ainda vivem na
informalidade.

OZEIAS DE OLIVEIRA

                                                    VEREADOR